Дело № 5-40-137/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 мая 2020 года                                                 г. Евпатория пр-т Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым о привлечении к административной ответственности
***Киденко Павла Анатольевича, ***,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
***Киденко П.А. не выполнил в срок по ***г. предписание Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №***. об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований а именно не ликвидировал несанкционированное складирование отходов от сноса и разборки зданий по адресу: ***.
В суде *** Киденко П.А. вину в совершении административного правонарушения признал, но просил учесть, что согласно протоколам измерений *** и также актов отбора №***г, выявленные отходы не оказывают токсичного действия, и относятся к 5 классу опасности.

Выслушав *** Киденко П.А., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что *** Киденко П.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5  КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Согласно материалам дела ***г. Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым в адрес *** Киденко П.А., вынесено предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №***сроком исполнения по ***г., а именно необходимости организовать работы по ликвидации несанкционированного складирования отходов от сноса и разборки зданий на территории земельного участка с кадастровым номером ***, расположенного по адресу***.
 Согласно акта проверки от ***г., на основании приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от ***согласованным с заместителем прокурора Республики Крым старшим советником юстиции ***., была проведена внеплановая выездная проверка в отношении *** Киденко П.А. по результатам которой выявлены факты невыполнения предписаний не в срок по ***г. предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №***, а именно *** Киденко П.А. не ликвидировал несанкционированное складирование отходов от сноса и разборки зданий на территории земельного участка, в районе координат ***, что является нарушением ст.51 Федерального закона «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 №7-ФЗ.
В связи с неисполнением требований предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №***. в отношении *** Киденко П.А. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.

Из содержания ч.1 ст.19.5   КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается, в частности, в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.

Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.
Вопрос о законности вынесенного в отношении *** Киденко П.А.  предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №***г. исследовался в судебном заседании, и оснований считать его незаконным мировым судьей не установлено.

Доводы *** Киденко П.А. относительно того, что выявленные на участке отходы отнесены к 5 категории, не могут служить основанием для освобождения от административной ответственности по ч.1 ст.19.5   КоАП РФ, поскольку ст. 51 Федерального закона от 10.01.2002г №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» регулирует обращение отходов, в том числе и производственным, а сама по себе ч.1 ст.19.5   КоАП РФ влечет ответственность за неисполнения предписания. Данных что предписание признано незаконным или обжалованным, нет.
Вина *** Киденко П.А. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:
- предписанием № ***г. об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №***г., вынесенное в отношении *** Киденко П.А. сроком исполнения по ***г.;

- приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки *** Киденко П.А. от ***.;

- уведомлением №***. о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица *** Киденко П.А.;

- актом проверки Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым юридического лица, индивидуального предпринимателя №***г. с  фототаблицей в котором выявлено невыполнение предписания;

- протоколом об административном правонарушении №*** от ***г. в отношении *** Киденко П.А. по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, копия которого получена Киденко П.А.
Таким образом, вина *** Киденко П.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ  подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, а также обстоятельство смягчающее административную ответственность – признание вины, отсутствие обстоятельств  отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   минимальных пределах санкции ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

***Киденко Павла Анатольевича  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде ***.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова